
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ -  АЛАНИЯ 
Глава администрации местного самоуправления

Ирафского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л9- и .  № с. Чикола

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие молодежной 
политики на территории муниципального образования Ирафский район

РСО-Алания на 2019 - 2024 годы»

В соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с решением Собрания представителей МО Ирафский район от 
27.12.2022 № 42/2 «О районном бюджете муниципального образования 
Ирафский район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», в связи с 
изменением размера субсидий республиканского и федерального бюджета 
руководствуясь Уставом муниципального образования Ирафский район РСО- 
Алания

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление главы администрации местного 
самоуправления Ирафского района от 24.01.2019 №36 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие молодежной политики на территории 
муниципального образования Ирафский район РСО-Алания на 2019 - 2024 годы» 
(далее -  Программа), следующие изменения;

Паспорт Программы изложить в следующей редакции;

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Развитие молодежной 
политики на территории муниципального образования 
Ирафский район РСО-Алания на 2019- 2024 годы» (далее 
Программа)

Основание для 
разработки 
Программы (дата, 
номер и 
наименование 
нормативных актов

Федеральный закон от 06.10.2003г. №>131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Стратегия государственной 
молодежной политики в Российской Федерации, и 
утвержденная Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18.12.2006г. №1760-р. Стратегия 
социально-экономического развития Республики Северная



Осетия-Алания до 2025 года, утвержденная Законом РСО- 
Алания от 28.12.2012г. №54-РЗ, Государственная
программа РСО-Алания «Развитие государственной 
молодежной политики, физической культуры и спорта в 
РСО- Алания» на 2017-2020 годы, утвержденная 
Постановлением Правительства РСО-Алания от 
26.12.2016г. № 486, Устав муниципального образования 
Ирафский район_____________________________________

Заказчик
Программы

АМС Ирафского района

Руководитель
Программы
(координатор
Программы)

Начальник отдела молодежной политики и спорта АМС 
Ирафского района

Разработчик
Программы

Отдел молодежной политики и спорта АМС Ирафского 
района__________________________________________

Цели программы Создание условий для включения молодежи как активного 
субъекта в процессы социально- экономического, 
общественно-политического, социально-культурного
развития общества___________________________________

Задачи Программы Для достижения цели Программы должны быть 
рещены следующие основные задачи.
-соверщенствование нормативно-правовой базы 
молодежной политики на уровне местного 
самоуправления;
сохранение и развитие историко-культурных традиций 
народов, проживающих на территории района; 
патриотическое воспитание, повышение гражданского 
самосознания, инновационной активности молодых людей; 
формирование культуры межличностных отнощений; 
-профилактика асоциальных явлений в детской, 
подростковой и молодежной средах;
пропаганда здорового образа жизни среди молодежи 
формирование и продвижение позитивных образцов для 
подражания;
-гражданско-патриотическое воспитание молодежи; 
-формирование у молодежи семейных ценностей;
-развитие инфраструктуры и укрепление материально- 
технической базы учреждений, оказывающих социальные 
услуги молодежи;
-стимулирование различных форм самоорганизации 
молодежи

Целевые показатели 
и индикаторы 
Программы

Для оценки промежуточных и конечных результатов 
реализации Программы будут использоваться следующие 
индикаторы;
-количество молодых людей в возрасте от 14 до 30 лет, 
участвующих в реализуемых органами и организациями,



действующими в области молодежной политики, проектах 
и программах поддержки талантливой молодежи; 
-количество детей и молодежи, входящих в состав детских 
и молодежных организаций;
количество молодежи, вовлеченной добровольческую 
(волонтерскую) деятельность,
-количество мероприятий по пропаганде здорового образа 
жизни;
количество проведенных мероприятий для субъектов 
молодежного предпринимательства (сессий, тренингов, 
семинаров, мастер-классов, бизнес - лекций, круглых 
столов);
количество субъектов молодежного предпринимательства 
и молодых людей, желающих открыть свое дело, 
получивших различные формы поддержки;
-количество клубов и объединений патриотической 
направленности;
количество детей и молодежи, регулярно участвующих в 
работе патриотических объединений, клубов, центров, 
детских и молодежных общественных объединений; 
-количество реализуемых общественно-полезных проектов; 
-количество культурно-массовых, мероприятий, 
проводимых с детьми, подростками и молодежью на 
территории района;
количество действующих общественных организаций по 
работе с молодежью__________________________________

Сроки и этапы
реализации
Программы

2019-2024

Oi ветственный 
исполнитель

Отдел молодежной политики и спорта АМС Ирафского 
района__________________________________________

Исполнители
Программы

- Управление образования Ирафского района; 
-Управление кулъзуры Ирафского района;
-ГБУ «Центр социализации молодежи»;
-УСЗН Ирафского района,
-ОМВД России по Ирафскому району, 
-Общественный Совет «Стыр ныхас», 
-Общественный Совет ветеранов ВОВ и т]:)уда, 
-Общественный Совет инвалидов, 
-представители конфессий__________________

Перечень основных
мероприятий
Программы

Гражданское, патриотическое воспитание и 
содействие самоорганизации молодежи;
2. Формирование духовно-нравственных ценностей у 
молодежи, развитие культуры межэтнических отнощений и 
толерантности в молодежной среде;
3. Содействие социализации молодежи. Интеграция 
молодых людей, оказавщихся в трудной жизненной



ситуации, в общественную среду;
4. Повышение престижа семейных ценностей в 
молодежной среде;
5. Пропаганда здорового образа жизни в молодежной 
среде;
1 . Поддержка талантливой молодежи:ка талантливой молодежи___________________
Объем финансирования Программы составляет 1000.0 
тыс. рублей, в том числе:
- из бюджета муниципального образования Ирафский 
район - 700,0 тыс. рублей;
2019 год - 150,0 тыс. рублей;
2020 год - 150,0 тыс. рублей;
2021 год - 150,0 тыс. рублей;
2022 год - 150,0 тыс. рублей;
2023 год - 50,0 тыс. рублей.
2024 год - 50,0 тыс.рублей;
- из внебюджетных источников финансирования - 
300.0 тыс. рублей:
2019 год - 50,0 тыс. рублей;
2020 год - 50,0 тыс. рублей;
2021 год - 50,0 тыс. рублей;
2022 год - 50,0 тыс. рублей;
2023 год - 50,0 тыс. рублей;
2024 год - 50,0 тыс, рублей

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Механизм
реализации
Программы

Механизм реализации Программы предусматривает 
поведение следующих организационных мероприятий: 
-подготовка и проведение комплекса мероприятии по 
различным направлениям Программы, позволяющих 
любому молодому жителю Ирафского района принять 
участие в мероприятиях всероссийского и международного 
уровней через систему отборочных этапов, проводимых в 
сельских поселениях, районе, республике; 
совершенствование и регламентирование предоставления 
социальных услуг подросткам, молодежи и молодым 
семьям специалистами учреждений молодежи;
-обучение кадрового резерва и специалистов сферы 
государственной молодежной политики современным 
методикам и технологиям работы с молодежью___________

Ожидаемые
результаты
реализации
Программы

При реализации мероприятий Программы ожидаются 
следующие конечные результаты;
-формирование гражданского и патриотического 
мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и 
творческой активности;
-увеличение численности молодых людей, участвующих в, 
реализуемых органами и организациями, действующими в 
области молодежной политики мероприятиях, проектах и 
программах поддержки талантливой молодежи ;__________



участвующих в 
по молодежной

мероприятии по пропаганде

-увеличение доли молодых людей, 
реализуемых проектах, программах
политике;
-увеличение количества 
здорового образа жизни;
-увеличение количества программ по молодежной
политике, поддержанных на конкурсной основе;
-увеличение численности детей и молодежи, входящих в 
состав детских и молодежных организаций;
-увеличение численности молодежи, вовлеченной в
добровольческую (волонтерскую) деятельность; 
увеличение количества действующих общественных
организаций по работе с молодежью;
увеличение количества реализуемых
общественнополезных проектов________________________

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте АМС 
Ирафского района -  http://ams.iraf.ru/

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Г лава администрации 
местного самоуправления 
Ирафского района О.Т. Лагкуев

http://ams.iraf.ru/

